1

中信建投证券股份有限公司

关于深圳诺普信农化股份有限公司

增加2022年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“本保荐机构”）

作为深圳诺普信农化股份有限公司（以下简称“诺普信”或“公司”）非公开发

行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公

司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》

等有关规定，对诺普信增加 2022 年度日常关联交易预计情况进行了核查，具体

核查情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

公司于 2022 年 4 月 25 日、2022 年 5 月 27 日召开的第六届董事会第七次会

议和 2021 年年度股东大会分别审议通过了《关于公司 2022 年度日常关联交易预

计的议案》，预计公司 2022 年度与关联方发生日常关联交易的总金额不超过人民

币 1,250 万元。其中，公司与关联方山东绿邦作物科学股份有限公司（以下简称

“绿邦作物”）2022 年度发生日常关联交易原预计金额为 0 元，因实际业务开

展需要，公司 2022 年度预计与绿邦作物新增关联交易金额不超过 20 万元。现根

据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定对公司 2022 年度

日常关联交易预计额度进行增加。

公司持有绿邦作物 30.41%股份，董事王时豪先生担任绿邦作物董事一职，

依据《深圳证券交易所股票上市规则》等规定认定绿邦作物为公司关联法人，本

次交易构成关联交易。

2022 年 8 月 17 日，公司召开第六届董事会第十二次会议以 4 票同意、0 票

反对、0 票弃权、1 票回避的表决结果审议通过了《关于增加公司 2022 年度日常

关联交易预计额度的议案》，其中关联董事王时豪先生回避表决。独立董事对上

述关联交易发表了事前认可及独立意见。

 2

（二）预计增加关联交易类别和金额

单位：万元

关联人
关联交

易类别

关联交易

的内容

关联交易

定价原则

原预计

金额

预计增

加的金

额

2022 年年初

至 6月末已发

生金额

上年发

生金额

山东绿邦作

物科学股份

有限公司

向关联

人购买

商品

产品销售

依据市场定价

原则，定价公

允。

- 20 16.09 29.11

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司名称：山东绿邦作物科学股份有限公司

法定代表人：王云辉

注册资本：4,209.50 万元人民币

住所：山东省济南市章丘刁镇水南村

公司类型：有限责任公司

成立日期：1999 年 4 月 2 日

经营范围：农药（不含危险化学品）生产经营；生物肥技术研发、技术咨询、

技术服务；生物菌肥、复合肥、有机肥、化工产品（不含危险品）、五金、建材、

装饰材料（不含危险化学品）、钢材、木材、橡胶制品、汽车配件的批发、零售；

化工技术（不含危险品）开发、转让、咨询服务；货物进出口以及其他按法律、

法规、国务院决定等规定未禁止和不需经营许可的项目。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

绿邦作物最近一年一期主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目 2021年度（已审计） 2022年1-6月（未审计）

资产总额 22,703.07 19,675.19

负债总额 12,840.17 7,817.67

净资产 9,862.90 11,875.52

营业收入 29,035.96 25,351.99

净利润 1,055.80 1,855.69

注：2021年度数据已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。2022年1-6月财务数

据未经审计。以上数值均保留2位小数，若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均

为四舍五入原因造成。

与公司关联关系：公司董事王时豪先生担任绿邦作物董事一职，公司依据《深

 3

圳证券交易所股票上市规则》等规定认定为关联法人。

（二）履约能力分析

上述关联方依法存续、正常经营、财务状况及营业收入较为稳定，具备履行

该关联交易额度的支付能力。

三、关联交易的主要内容

（一）关联交易主要内容

定价政策和定价依据：交易依据市场定价原则，定价公允，不存在利益输送

等现象。

（二）关联交易协议签署情况

本交易由于分多次进行，并且每次交易的产品数量均根据市场需求的进度而

定，签定具体的销售合同，结算方式为货到验收合格后结清。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

2022 年度公司与绿邦作物发生日常关联交易，系为满足公司正常生产经营

的需要，为正常的商业往来。随着公司主营业务的逐步扩大，公司将持续扩大各

差异化品牌的比较优势和影响力，实现互相促进增长。

上述关联交易是在公平、互利的基础上进行的，未损害公司利益，不会对公

司本期及未来的财务状况、经营成果产生大的影响，不会影响公司的独立性，由

于关联交易金额占公司同类交易的比例较低，公司不会对上述关联方产生依赖。

五、相关审核程序及意见

公司增加 2022 年度日常关联交易预计额度的相关事项已经公司第六届董事

会第十二次会议审议通过。

公司独立董事发表事前认可和独立意见认为：公司本次增加与关联方发生的

关联交易预计额度，属于正常的商业交易行为，交易遵循了客观、公平、公允的

原则，公司的主要业务不会因此交易而对关联方形成依赖。交易定价原则为执行

市场价，定价公允、合理，符合公司的根本利益，没有损害非关联股东的利益。

表决程序合法、有效，且符合有关法律、法规和《公司章程》等的规定。

六、保荐机构意见

 4

经核查，保荐机构认为：公司本次增加 2022 年度日常关联交易预计相关事

项已经公司第六届董事会第十二次会议审议通过，关联董事回避表决，独立董事

发表了事前认可和同意的独立意见，履行了必要的程序，符合《深圳证券交易所

股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公

司规范运作》等法律法规及《公司章程》的要求。上述新增 2022 年度日常关联

交易预计事项为正常的交易事项，是交易各方依据市场化原则独立进行，不存在

损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。保荐机构对公司增加 2022 年度日常

关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

 5

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于深圳诺普信农化股份有限公

司增加 2022 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：______________      ______________

谭永丰             包桉泰

中信建投证券股份有限公司

2022年 8月 19日

	一、日常关联交易基本情况
	二、关联方介绍和关联关系
	三、关联交易的主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、相关审核程序及意见
	六、保荐机构意见